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SOUHRN
1. Cíl práce:

Hlavním cílem diplomové práce je doporučit opatření v oblasti krizové komunikace na pozici personalisty

ve společnosti XY.

2. Výzkumné metody:

V teoreticko-metodologické části práce byly využity metody analýzy a syntézy získaných informací. Praktická

část vznikla na základě primárního výzkumu pomocí dotazníkového šetření a dodatkového rozhovoru

s respondenty. Jednalo se o personální pracovníky a vedoucí pozice. Dále se pracovalo s charakteristikou

výběrového souboru. Mezi získanými daty byla zkoumána korelace. Vztah mezi proměnnými byl zjištěn pomocí

statistického testu Chí-kvadrát. Test slouží ke stanovení pravděpodobnosti očekávaných a zjištěných hodnot.

Při šetření byly využity nástroje deskriptivní statistiky, kdy došlo k zobrazování dat v grafech. Uvedené

informace vznikly na základě sběru dat z primárních a sekundárních zdrojů.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Diplomová práce se zabývala kontaktem personálního pracovníka s krizovou komunikací. Práce si klade za cíl

doporučit opatření v oblasti krizové komunikace na pozici personalisty. Uvedený cíl, včetně dílčích cílů, byl

dosažen díky dotazníkovému šetření a doplňujících individuálních rozhovorů. Zásluhou uvedených metod se

pomohlo identifikovat propojení krizové komunikace na pozici personalisty ve společnosti. Na základě

zjištěných informací z dotazníkového šetření byly stanoveny návrhy a doporučení, které napomohou

personálním pracovníkům v krizové komunikaci se zdokonalit.

4. Závěry a doporučení:

Provedená analýza získaných informací dokládá, že krizová komunikace je aktuálním tématem. Pro správné

nastavení a znalost komunikace mezi jednotlivými pracovišti je nutné provádět aktivity a činnosti, které povedou

k eliminaci krizových situaci. Pozice personalisty je v prostředí krize důležitou osobou, přesto záleží

na daných okolnostech. Dle odpovědí respondentů se na Úřadu práce České republiky školení ke krizové

komunikaci nejspíš příliš nevyskytuje. Znalost krizové komunikace by bylo vhodné rozšířit a zdokonalit.

Základní znalost by zaměstnanci úřadu mohli získat například školením, bylo by jistě přínosné rozvinout znalosti

pracovníků v této oblasti. Školení na krizovou komunikaci by mohlo probíhat nejlépe interaktivní formou,

protože jak je známo, co si lidé vyzkouší, tak si lépe pamatují.
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SUMMARY
1. Main objective:

The main aim of the Master’s thesis is to recommend measures in the field of crisis communication

in the HR of the company XY.

2. Research methods:

In the theoretical-methodological part of these Master’s thesis were used methods of analysis and synthesis

of obtained information. The practical part was based on primary research by means of a questionnaire survey

and additional individual interviews with respondents. These respondents were human resources and their

leaders. Furthermore, the characteristics of the sample were used. The correlation between the obtained data was

examined. The relationship between variables was determined using the Chi-square statistical test. The test

serves to determine the probability of expected and observed values. The survey used tools

of descriptive statistics, when the data were displayed in graphs. This information was based on data collection

from primary and secondary sources.

3. Result of research:

The diploma thesis dealt with the contact of a human resources with crisis communication. The thesis focuses

on the goal of recommending measures in the field of crisis communication in the position of human resources.

This main objective, including sub-objectives, was achieved thanks to a questionnaire survey and additional

individual interviews. Thanks to these methods, it is possible to identify the interconnection of crisis

communication in the position of human resources in the company. Based on the available information

from the questionnaire survey, suggestions and recommendations were set that could help human resources in

crisis communication.

4. Conclusions and recommendation:

The performed analysis of the obtained information proves that crisis communication is a current topic. For the

correct setting and knowledge of communication between individual workplaces, it is necessary to perform

activities and actions that will lead to the elimination of crisis situations. The position of human resources is an

important person in an environment of crisis, but it does matter under the circumstances. According to the

respondents' answers, crisis communication training is probably not very common at the Úřad práce České

republiky. Knowledge of crisis communication should be expanded and improved. Basic knowledge could be

acquired by the employees of the Office, for example through training, it would certainly be beneficial to develop

the knowledge of employees in this area. Crisis communication training could be best conducted in an interactive

way, because as you know, what people try, they remember better.
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1 Úvod
V dnešní uspěchané době jsou lidé pod velkým psychickým tlakem, ať už se to týká kariérního

postupu, dobrého finančního ohodnocení, nebo navazování vztahů. Lidé pociťují tlak v osobním

i profesním životě. Obvykle se obě oblasti vzájemně prolínají a nelze je od sebe lehce oddělit.

V takovém případě záleží na hloubce a aktuálnosti prožívaného nesouladu. Celková disharmonie

vede k výskytu stresu, jenž má vliv na chování i prožívání.

Stresující prostředí je náchylné ke vzniku krizové situace. Náchylnost ke vzniku krize roste úměrně

s významností, a to společnosti i jednotlivce. Je zcela logické, že krizi v průběhu svého působení

může zaznamenat každá společnost i každý člověk. Komplikace mohou vzniknout kdykoliv. Krize

může přijít v reakci na stále se měnící prostředí, protože společnost i lidé pracují s řadou faktorů.

Z tohoto důvodu je zřejmé, že krize je pojem, který bývá v dnešní době často skloňován. Jedná

se o nechtěný a nepředvídatelný stav a může se potenciálně týkat jednotlivce i společnosti. Bylo

by špatné domnívat se, že s krizí se lze setkat pouze v ekonomické oblasti. V rámci krize působí

mnoho negativních proměnných z různých oblastí, jako je ekonomické, technické či sociální

prostředí. Eventuálních krizí je velké množství a je dobré, když se společnost i jednotlivci na tyto

situace připraví.

Právě kvůli obsáhlosti proměnných nelze předem zcela určit závažnost a důsledky krize. Přesto

se na ni lze připravit. Každá krize má vývojová stádia, která pomohou charakterizovat současnou

situaci a eventuální dopad krize na společnost. V případě, že se chce společnost vypořádat s krizí,

měla by adekvátně reagovat na vznik takového typu situace.

Aby byla společnost připravená, musí vybudovat u zaměstnanců, ale i krizového týmu schopnost

řešit nové situace vhodným způsobem. Manažer krizového týmu má za úkol připravit krizový tým

i pracovníky takovým způsobem, aby byli schopni správně reagovat. Krizový tým i zaměstnanci

by měli společnost řídit bezpečným a vhodným způsobem.

Zaměstnanci spolupracující s krizovým týmem by měli zajistit strategický plán, který zohledňuje

výkon společnosti, ale i bezpečné a vhodné prostředí pro výkon zaměstnanců. Tyto kroky jsou

zajištěny prostřednictvím spolupráce všech členů. Pomocí spolupráce včetně kontaktu s manažery

může oddělení lidských zdrojů zajistit, aby vše proběhlo v pořádku.

Důležitou součástí úspěšného zvládnutí krize ve všech jejích stádiích je krizová komunikace.

Ta představuje formu komunikace zaměřující se vně i navenek společnosti a probíhá mezi

odpovědnými pracovníky, vedením společnosti i veřejností. Záměrem

je uvolnit správné informace ve správný čas a nejlépe na správném místě. K tomuto kroku musí

být vydefinovaná základní pravidla, jenž vedou k úspěšné krizové komunikaci.

Aktuálnost zvoleného tématu je ovlivněna vývojem společnosti. Náchylnost ke vzniku krize roste

spolu s významností. Rozvoj společnosti roste úměrně s uměním komunikovat. Komunikační

strategie představují proces, ve kterém je určeno jak, s kým, v jakém pořadí a proč. Z tohoto

důvodu je téma práce zaměřeno na krizovou komunikaci personalisty v oblasti

HR ve společnosti XY.

Cílem diplomové práce je doporučit opatření v oblasti krizové komunikace na pozici personalisty

ve společnosti XY. Pro komplexnější pojetí tématu diplomové práce byly stanoveny i dílčí cíle

vedoucí ke splnění stanoveného cíle:

− zhodnotit frekvenci kontaktu personalisty s krizovou komunikací;

− zhodnotit úroveň současné krizové komunikace personalisty.

Diplomová práce je složena ze dvou hlavních oblastí. První je věnována managementu lidských

zdrojů. Konkrétně se jedná o systém řízení lidských zdrojů. Pro potřeby diplomové práce byly

zvoleny vedoucí pozice a pozice personálních pracovníků na Úřadu práce České republiky. Druhá

oblast diplomové práce představuje krizovou komunikaci managementu společnosti. Jedná

se o krizovou komunikaci, která se může objevit kdekoliv.

Obě části (management lidských zdrojů, krizová komunikace) jsou obsahově vyvážené


[…]


práci s velkým počtem dat. Odpovědi byly analyzována. Následně byly data zobrazovány podle

vzájemné souvislosti znaků.

Obrázek 3 Kontingenční tabulka pro výpočet Chí-kvadrát testu

Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek 3 s kontingenční tabulkou ukazuje, jak byly data složena pro výpočet statistického testu

Chí-kvadrát. Jednotlivé otázky byly zaznamenány do svislých sloupců B až P. Odpovědi

od respondentů byly vypsány do sloupce A. Odpovědi byly odlišeny označením respondent

a číslo.

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha VII – Graf a tabulka četností pro výzkumnou otázka č. 14

16) Jakého jste pohlaví?

a) Žena

b) Muž

Výzkumná otázka se zaměřovala na zjišťování četnosti pohlaví u respondentů Úřadu Práce České

republiky, kteří jsou zaměstnáni jako vedoucí personálního oddělení a řadový personální

pracovníci.

Graf 15 Otázka čtrnáctá dotazníkového šetření

Zdroj: vlastní dotazníkové šetření

Výsledky k výzkumné otázce číslo 14 jsou zobrazeny v tabulce (Tabulka 19 Absolutní a relativní

četnost pro graf 14) a grafu (Graf 14 Otázka čtrnáctá dotazníkového šetření). Ze získaných dat byla

vytvořena četnost (absolutní, relativní). Tabulka zobrazující četnosti byla vytvořena z důvodu

přehlednosti zastoupení individuálních odpovědí ve výzkumné otázce. Ze získaných dat byl

vytvořen sloupcový graf (histogram). Pro lepší orientaci je graf barevně zpracovaný.

Tabulka 19 Absolutní a relativní četnost pro graf 14

Možnosti Odpovědi

Muž 0

Žena 48

Celkem 48

Zdroj: vlastní zpracování

Dotazníkového šetření se zúčastnily pouze ženy. Navzdory tomu, že byl dotazník odeslán ženám

i mužům, se žádný muž nechtěl zúčastnit, proto uvedené informace pocházejí pouze

od zaměstnankyň Úřadu práce České republiky.

Jeden z eventuálních důvodů, proč je v oblasti více žen může být, že pozice personálních

pracovníků přitahuje více ženy než muže. Státní sféra pravděpodobněji přitahuje ženy, protože

představuje jistotu zaměstnání, která může být pro ženy atraktivním zajištěním rodiny.
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Příloha VIII – Školení pracovníků Úřadu práce České republiky

Školení na Úřadu práce České republiky jsou realizována přes program FIORI, prostřednictvím

nějž jsou zaměstnancům úřadu odesílány pozvánky na školení. Pozvánky jsou rozesílány

na e-mailové adresy zaměstnanců a obsahují základní informace o plánovaném školení včetně

důležitých termínů konání.

V programu jsou oslovováni pouze zaměstnanci, kteří byli pro daný typ školení zvoleni. Skupina

kontaktů lze přednastavit pro konkrétní skupinu zaměstnanců.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že školení na téma krizová komunikace na Úřadu práce České

republiky není prioritou. Přesto mají někteří respondenti povědomí o krizové komunikaci a snaží

se ji ve výkonu své profese personalisty využívat. Bohužel je těchto respondentů minimum.

Do budoucna by bylo vhodné krizovou komunikaci zařadit k pravidelným školením. Zaměstnanci

jsou pravidelně (1x ročně) proškolováni od pracovníků Policie České republiky. V oblasti krizové

komunikace by bylo vhodné zvolit stejnou četnost školení.

Nabídek na školení krizové komunikace je mnoho a jsou velmi variabilní, zaměstnavatel si tedy

může vybrat, které z nich využije.

Public relations agency (2020) nabízí školení na téma krizová komunikace, jež je věnováno všem

pracovníkům, kteří se setkávají s krizovou komunikací. Během školení je kladen důraz na trénink,

který zúčastněným pomůže pochopit a zvládnout krizovou komunikaci uvnitř i vně společnosti.

Při školení jsou využívány různé učební metody (výklad, komentovaná diskuse, nácvik

modelových situací, hraní rolí, případové studie, videotrénink), které pomohou ukotvit nové

znalosti a přeměnit je v dovednosti.

Tabulka 200 Náklady školení

Kraje České

republiky

Počet personalistů z

jednotlivých krajů

ČR

Cena školení 1

osoby

Náklady školení na

jednotlivé pobočky

ÚP ČR

Praha 10 6950 69500

Královehradecký

kraj
3 6950 20850

Vysočina 2 6950 13900

Karlovarský kraj 2 6950 13900

Jihomoravský kraj 4 6950 27800

Ústecký kraj 3 6950 20850

Pardubický kraj 1 6950 6950

Zlínský kraj 2 6950 13900

Středočeský kraj 4 6950 27800

Plzeňský kraj 4 6950 27800

Olomoucký kraj 3 6950 20850

Moravskoslezský

kraj
5 6950 34750

Liberecký kraj 3 6950 20850

Jihočeský kraj 2 6950 13900

Zdroj: vlastní zpracování
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Public relations agency (2020) uvádí na svých webových stránkách termín školení, který je možný

kdykoliv provést ve všední den v uvedených hodinách (9:00-17:00 hod.). Školení se ujme zkušený

přednášející a profesionál z praxe a uskuteční se v Praze. Školení pro 1 osobu stojí 6950 Kč.

Maximální počet zúčastněných osob není stanoven. Přesto lze usuzovat, že se maximální počet

zúčastněných bude pohybovat okolo 10–20 osob na školení, aby byl zajištěn kontakt se všemi

zúčastněnými osobami.

Do budoucna by bylo vhodné toto školení zařadit k pravidelným školením pro pracovníky Úřadu

práce České republiky.