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Velmi aktuální X
Aktuální
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Aktuálnost tématu

Neaktuální

Náročné teoreticky i metodologicky X
Teoreticky náročné
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Formulace původních závěrů
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů X

Další hodnocení:
Téma DP je aktuální a velmi náročné, což se autorce nepodařilo vždy překonat. Cílem práce je doporučení
něčeho, takže se předem předpokládá, že bude co doporučovat. Literární rešerše má po obsahové stránce
dvě části. První je zaměřena na krizovou komunikaci. I když je na toto téma literatura dosti skromná, tak nebyla
použita. Autorka vychází ze zdrojů, které se touto problematikou zabývají jen okrajově. Je zpracována chaoticky,
nesystematicky, nejsou definovány základní pojmy, vymezen cíl, specifika, použití apod. Komunikací ve vztahu k
personálním útvarům se zabývá dosti okrajově. To se potom negativně odráží v dalších částech práce. Rovněž
chybí podrobnější vazba na cíl práce. Autorka evidentně postrádá větší orientaci v problematice. I když cituje vazbu
komunikace na propouštění zaměstnanců v období krize v organizaci a zapojení personálních útvarů do ní, tak na
tuto nosnou myšlenku hlavně v praktické části nenavazuje. Druhá část literární rešerše je zaměřena na personální
útvary v obecné poloze a je z větší části mimo zaměření práce. Pro dosažení cíle práce byly zvoleny vhodné
postupy, ale jejich realizace nebyla dostatečně zvládnuta. Pro výzkum byly zvoleny Úřady práce, kde se určitě
nepředpokládá vznik finanční krize a velké propouštění zaměstnanců a je tedy otázkou, proč by se tím personalisté
měli zabývat. Otázky respondentům převážně nesměřují k cíli práce. Autorka sama uvádí, že respondenti některým
otázkám neporozuměli a odpovídali protikladně. Je to logické, protože pojem krizová komunikace je velmi široký
a nejednotně veřejností chápaný. Zahrnuje komunikaci od situací, kdy se přemlouvá sebevrah, až po situace, kdy
je firma v krizi a dojde v ní k velkému propouštění zaměstnanců. Závěry v práci jsou velmi obecné a doporučení z
nich také. Z hlediska splnění zadání a cílů práce je diplomová práce na hranici akceptovatelnosti.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaká by měla být komunikační role personalisty v krizové situaci, kdy má dojít k většímu propouštění
zaměstnance?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jakými kompetencemi by měl disponovat personalista pro krizovou komunikaci k zaměstnancům?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Krizová komunikace je zaměřena vně a dovnitř organizace. Ke kterým zájmovým skupinám by měla směřovat a v
čem by na ni měli podílet2 personalisté?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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